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VENDIM

“PER SHQYRTIMIN E KERKESES ANKIMORE NR. 11 DATI 02.04.2021, TT PARTISH,
DREJTESI, INTEGRIM DHE UNITET (PDIU) ME OBJEKT “KUNDERSHTIMIN E
VENDIMIT NR. 193, DATE 31.03.2021 T, KOMISIONERIT SHTETIEROR Ti:
ZGJEDHJEVE”

Komisioni i Ankimimeve dhe Sanksioneve né mbledhjen e datés 05.04.2021, me pjesémarrjen e:

Koli BELE - Kryesues
Elvin LAKO - Anétar
Elvis CEFA - Anétar
Ilijan RUSMALI - Anétar
Ledio BRAHO - Anétar

Ng prani t&¢ administratés s¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, pérfagésuar nga Sekretari i

Pérgjithshém,

Shqyrtoi ¢éshtjen me:

Ankues : Partia Drejtési, Integrim dhe Unitet (PDIU), pérfagésuar nga z. Shkélgim Sulo;
Palé e interesuar:  Partia LE€vizja Socialiste pér Integrim

OBJEKTI: Shqyrtimin e kérkesés ankimore nr. 11 t& Partis¢ Drejtési, Integrim dhe
Unitet (PDIU) me objekt “Ndryshimin e vendimit nr. 193, daté 31.03.2021
t& Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve “Pér caktimin e partive politike g&

do t& propozojné anétarin e tret€ dhe t€ katért t& Grupeve & Numérimit t&

“Pér shqyrtimin e kérkesés ankimore nr. 11, daté 02.04.2021, t& Partisé Drejtési, Integrim dhe Unitet (PDIU)

me objekt “Kundérshtimin e vendimit nr. 193, daté 31.03.2021 t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve”

Data: 5 Prill 2021
Nr. 20 Ora 11:00
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Votave (GNV) pér zgjedhjet pér Kuvendin e datés 25 prill 30217, duke
vendosur caktimin e Partisé Drejtési, Integrim dhe Unitet, t& marr€ pjesé né&

shortin pér anétarin e katért t& GNV-s&”.

BAZIE LIGJORE: Bazuar né nenet 21 pika 1 shkronja “b”, 65, 95, 96, t€ ligjit nr. 10019, daté&
29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipérise”, t&€ ndryshuar; si
dhe nenet 19, 21, 30, 31 t& vendimit nr. 3, daté 06.11.2020 t& Komisionit
Rregullator, “Pér miratimin e rregullores “Pér ményrén e funksionimit dhe
zhvillimit t& seancave t& Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve”, né

emér t&€ Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve.

Rrethanat e ¢éshtjes:

£6 19

1. Presidenti i Republikés, né mbéshtetje t& neneve 65, pikat 1 dhe 2, 92 shkronja “gj”, e 93 t&
Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Shqipéris€, si dhe t& neneve 8, 9, pikat 1 dhe 4, t& ligjit nr. 10019,
dat& 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé” t& ndryshuar, me Dekretin nr. 11700,
daté 06.09.2020, ka caktuar datén 25 Prill 2021 pér zhvillimin e zgjedhjeve pér Kuvendin e
Shqipérisé.

2. Né pérfundim t& afatit pér regjistrimin e listave shumemérore né KQZ, jané regjistruar gjithsej
dy koalicione zgjedhore, koalicioni me shkronja nistore (PD-AN) dhe koalicioni me shkronja

nistore (ABEOK), 10 (dhjet€) parti politike, dhe 5 kandidaté t& propozuar nga zgjedhésit.

3. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve (KSHZ) n& zbatim t& nenit 95, paragrafi 2 dhe nenit 96, pika
2, t& ligjit nr.10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikes s&¢ Shqipérisé”, t& ndryshuar,
dhe Udhgzimit t&¢ Komisionerit Shtetéror i Zgjedhjeve nr.5, daté 16.03.2021 “Pér procedurat e
hedhjes s& shortit pér caktimin e partive politike q& propozojng anétarin e treté dhe té katért t&
GNV?”, jo mé voné se 30 dit€ para datés s€ zgjedhjeve, organizon né seancé publike hedhjen e
shortit, ndérmjet partive politike, pér caktimin e partive politike q& propozojné anétarin e treté dhe

té katért t& GNV-ve.

4. Ng arsyetimin e vendimit t& tij, nr. 193/2021 KSHZ parashtron se partité politike q& kané fituar

né zgjedhjet pér Kuvendin t& vitit 2017, jo m€& pak se dy mandate, pérveg partive q& propozojné
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kryetarin dhe zévendéskryetarin ¢ KZAZ-sg, jang Lévizja Socialiste pér Integrim (LSI) dhe Partia
Drejtési Integrim dhe Unitet (PDIU). PDIU nuk &sht& subjekt zgjedhor pasi n€ zbatim t€ pikés 1
t& nenit 63 t& K.Zgjedhor “Subjekt zgjedhor éshté njé parti politike ose njé koalicion partish
politike, té cilét paraqesin listé kandidatésh, sipas rregullave qé pércaktohen né kété Kod’. PDIU
&shté anétare/pjesétare e koalicionit PD-AN dhe nuk ka paraqitur listé¢ shumemé&rore t& vetén.
Bazuar né nenin 65 pika 3 t& Kodit Zgjedhor, n& momentin e regjistrimit, koalicioni duhet t&
deklarojé partiné udhéheqése t€ koalicionit, si dhe marrédhéniet midis partive pjesétare t&
koalicionit dhe detyrimet reciproke midis tyre rregullohen né marréveshjen e koalicionit, q& &shté
pjes¢ e dokumentacionit q& depozitohet né KQZ. Pér k&to arsye, nga partité e opozités
parlamentare, LSI pérmbush kriterin e numrit t&¢ mandateve dhe i lind e drejta pér té propozuar
anétarin e katért t& GNV-ve. PDIU, si parti e koalicionit PD-AN nuk legjitimohet t& propozojé
anétarin e katért t&€ GNV-ve, pér arsye se t& drejtat e saj si subjekt jan& p&rmbushur nga partia

udh&heqése e koalicionit (Partia Demokratike).

Me vendimin nr. 193, dat€ 31.03.2021, KSHZ vendosi se partia politike e shumicés parlamentare,
qé ka té drejté t& propozoj€ anétarin e treté t&€ Grupeve t& Numérimit t€ Votave pér zgjedhjet pér
Kuvendin t& datés 25.03.2021, &shté Partia Socialiste e Shqipérisé dhe partia politike e opozités
parlamentare, & ka t& drejté t& propozoj€ anétarin e katért t& Grupeve t& Numérimit t& Votave, pér

zgjedhjet p&r Kuvendin t& datés 25.03.2021, &shté Partia Lévizja Socialiste pér Integrim.

5. Kundér vendimit nr. 193, dat& 31.03.2021 t& KSHZ-s& ka paraqitur ankim Partia Drejtési,
Integrim dhe Unitet, ku ka parashtruar se argumenti mbi t€ cilin u mbéshtet Komisioneri ng
vendimin e tij qgPDIU nuk ka t& drejtén e propozimit t& numéruesit, sepse &shté pjesé e koalicionit,
gshté i gabuar, pasi n& marréveshjen e koalicionit PD-AN né asnjé rast nuk &shté shénuar ndonjé
detyrim pér t’a shmangur nga e drejta q€ kané si parti parlamentare e opozités me mé shumé se dy
mandate pér te caktuar njé anétar t&¢ GNV-s€. Partia politike ankuese, PDIU, parashtron se vendimi
nr. 193/2021 i KSHZ-s& nuk &shté n& pérputhje me nenin 19 t& Kodit Zgjedhor dhe parimin e
baraspeshimit politik n& pérbérjen e Grupeve t&€ Numérimit t¢ Votave. Pér kéto arsye subjekti
ankues kérkon ndryshimin e vendimit nr. 193, daté 31.03.2021 t& Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve dhe caktimin e Partisé Drejtési Integrim dhe Unitet pér t& marr& pjesé né shortin pér

anétarin e katért t& GNV-sg.

“Pér shqyrtimin e kérkesgs ankimore nr. 11, dat& 02.04.2021, t& Partisé Drejtési, Integrim dhe Unitet (PDIU)

Data: 5 Prill 2021 : s 5 g ; P 5
me objekt “Kundérshtimin e vendimit nr. 193, datg 31.03.2021 t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve”

Nr. 20 Ora 11:00



6. Pala e interesuar, Partia L&vizja Socialiste p&r Integrim (LSI) parashtron se PDIU n§ momentin
e regjistrimit si koalicion zgjedhor me parti udh&heqése Partiné Demokratike, e ka humbur
legjitimitetin pér t& vepruar né emér dhe pér interes t€ vet, dhe ky legjitimitet i delegohet n& cilésing
Jjuridike t& mbrojtjes sé t& drejtave dhe detyrimeve, partisé udhéhegése té koalicionit. Pra, PDIU
népérmjet pérfshirjes n€ koalicionin PD-AN, ka pranuar me marréveshje qé t¢ delegojé t& drejtat
g€ mund ti ushtronte veté kryesuesit t& t& koalicionit/partisé udhéheqgése. Mungesa e saj (PDIU)
né fletén e votimit si sigél, emér subjekti, emér kryetari dhe mospasja e njé liste kandidatésh n& 12
qarge, &shté tregues i qarté i moslegjitimimit t& saj pér t& pérfituar numérues né tavolinat e
numérimit. Pér kéto arsye, pala e interesuar, LSI, kérkon rrézimin e k&rkesés ankimore té subjektit
ankues PDIU dhe I&nien né fuqi t& vendimit nr. 139, daté 31.03.2021 t& KSHZ-s& “Pér caktimin e
partive politike q& do t&€ propozojné anétarin e treté dhe t& katért t&€ grupeve t& numérimit t& votave,

pér zgjedhjet pér Kuvend t&€ datés 25 prill 20217,

7. Ankimi iu paraqit Komisionit t&¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve, i cili caktoi me short si relator
z. Koli Bele. N& seancén ¢ datés 03.04.2021, KAS-i me vendimin nr. 18, vendosi pranimin pér
shqyrtim t€ kérkesés ankimore. KAS-i caktoi seancén e shqyrtimit né datén 05.04.2021, né ora
11:00.

8. KAS-i mori né shqyrtim dhe administroi:

—  Vendimin nr. 193, dat€ 31.03.2021 t&€ Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve “Pér caktimin
e partive politike q& do t& propozojné anétarin e treté dhe té katért t& grupeve t& numérimit
té votave, pér zgjedhjet pér Kuvend t& datés 25 prill 20217

— Udhézimin nr. 05, dat& 16.03.2021 t&€ Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve “Pér procedurat
¢ hedhjes s& shortit pér caktimin e partive politike q& propozojné anétarin e treté dhe t&
katért t& grupeve t&€ numérimit t& votave”;

—  Vendimi nr. 10, dat& 06.06.2019 i Kolegjit Zgjedhor, Tirané&.

— Vendimin nr. 386, daté 12.06.2017 t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve “Pér caktimin e
partive politike q&€ do t&€ propozojné anétarin e tret€ dhe t€ katért t&€ Grupeve t&€ Numérimit
t& Votave, pér zgjedhjet pér Kuvendin t& datés 25 qershor 2017”;

— Vendimin nr. 107, dat¢ 02.03.2021 t€ Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve “Pér
shqyrtimin e kérkesés pér regjistrimin e koalicionit “Partia Demokratike — Aleanca pér
ndryshim (PD-PR-PDIU-PAA-PBDNJ-PDK-LZHK-PLL-FRD-BLD-PBKD-PBD-PKD),
“PD-AN, pér “zgjedhjet pér Kuvend t& datés 25 prill 20217;
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— Vendimin nr. 555, dat€ 26.07.2017 i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve “Pér shpalljen ¢
rezultatit pérfundimtar t& zgjedhjeve pér Kuvendin e Shqipérisé t& datés 25 qershor 20177;

— Marréveshjen e koalicionit Partia Demokratike — Aleanca pér Ndryshim depozituar né

—  KQZ né daté 24.02.2021 me shkresén nr. 1482 prot;

- Parashtrimet e palés s& interesuar Partia Lévizja Socialiste pér Integrim, depozituar prang

KQZ-s€ me shkresén nr. 3247 prot. daté 05.04.2021

NE pérfundim t& shqyrtimit administrativ dhe t& vlerésimit t& provave dhe pretendimeve té paléve,

KAS-i konstatoi:

1. Partia Drejtési Integrim dhe Unitet (PDIU) &shté regjistruar si subjekt zgjedhor pér zgjedhjet
pér Kuvend t€ datés t& 25 Prill 2021, prang Komisionit Qendror té¢ Zgjedhjeve (KQZ) me
Kryetar z. Shpétim Idrizi, me vendimin, nr. 33, dat& 05.02.2021. N& datén 24.02.2021, PDIU,
bashké me njémbédhjeté parti politike t& tjera t& regjistruara prané KQZ-sg, kané kérkuar
regjistrimin e koalicionit “Partia Demokratike - Aleanca pér Ndryshim” (PD-AN) si subjekt
zgjedhor pér zgjedhjet pér Kuvendin t€ datés 25 Prill 2021. Bashkélidhur késaj kérkese &shté
depozituar edhe marréveshja pér krijimin e koalicionit ku partité pjesémarrése kan& shprehur
vullnetin ¢ tyre pér t&€ qené pjesé e kétij koalicioni dhe ndér t& tjera kané caktuar Parting
Demokratike si parti udhéheqése t& koalicionit, referuar nenit 65, paragrafi 3 té ligjit nr. 10019,
daté& 29.12.2008 ‘Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisg”, i ndryshuar.

2. N& momentin e regjistrimit t€ koalicionit PD-AN, me vendimin ¢ KSHZ-s& nr. 107, datg
02.03.2021 “Pé&r shqyrtimin e k&rkesés pér regjistrimin e koalicionit “Partia Demokratike —
Aleanca pér ndryshim (PD-PR-PDIU-PAA-PBDNIJ-PDK-LZHK-PLL-FRD-BLD-PBKD-
PBD-PKD), “PD-AN, pér “zgjedhjet pér Kuvend t& datés 25 prill 20217, subjekti ankues PDIU
nuk mund t& konsiderohet mé né cilésing e subjektit zgjedhor, duke qené se kété status tashmé
e ka fituar koalicioni ng t& cilin PDIU bén pjesé. Ky argument pérforcohet me faktin se PDIU
nuk ka depozituar njé listé t& vetén shumemérore, nuk pérfshihet né fletén e votimit me emrin

dhe siglén e saj si parti mé vete, por gjithmoné si pjesé e koalicionit PD-AN.

3. KAS véren se sipas nenit 65 t&€ Kodit Zgjedhor, regjistrimi i PDIU-s& si koalicion zgjedhor sé

bashku me partité e tjera, sjell si pasojé humbjen e s€ drejtés pér t& marré pjesé né koalicion
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tietér pérveg atij ku &shté regjistruar, dhe gjithashtu humbjen e t& drejtés pér t& paraqitur
kandidaté apo list¢ shumemérore kandidatésh jashté koalicionit ku ajo bé&n pjesé. Me
ndryshimet e fundit t& Kodit Zgjedhor me ané t& ligjit nr. 118, daté 05.10.2020 “Pér disa shtesa
dhe ndryshime né ligjin nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé&
Shqipérisé”, i ndryshuar”, né nenin 65 &shté shtuar pika e treté, e cila parashikon se né
momentin e regjistrimit té njé koalicioni zgjedhor, té gjitha té drejtat dhe detyrimet ligjore gé
pércaktohen nga Kodi Zgjedhor pér partité politike 1é regjistruara si subjekte zgjedhore, do té

pérmbushen nga partia udhéheqése e koalicionit”,

4. Detyrimi i vendosur nga neni 65, paragrafi 3 i Kodit Zgjedhor nuk mund t&€ konsiderohet i
p&€rmbushur vetém me pércaktimin e njé partie udh&heqése t& koalicionit, nése kjo parti nuk
do t& kishte nj& “status t&€ vecant&€” n€ krahasim me partité e tjera. Pra, me vullnetin e tyre t&
liré partité politike zgjedhin mes tyre até udhg&heqése, n€ ményré g€ kjo e fundit t&€ ushtrojé né
emé&r dhe pér interes t&€ t& gjitha partive pjesétare t& koalicionit, t&€ drejtat dhe detyrimet q& i

njihen ¢do subjekti politik pjesémarrés né€ zgjedhje.

5. Me vendimin nr 10, daté 06.06.2019, Kolegji Zgjedhor ka vendosur rrézimin e padive t€ paléve

paditése PD dhe LSI, pér shkak se nuk konsideroheshin subjekte zgjedhore. Intepretimi q&
Kolegji i bén termit “subjekt zgjedhor” né kété vendim, &shté i tille q&€ perfshin: “ara subjekte
té cilét né funksion té realizimit té programit 1€ tyre, si dhe té prezantimit té piképamjeve té
veta, éshté parashikuar té paragesin edhe listat shumemérore té kandidatéve. (...) Pra éshté e
dukshme se dy subjektet politike PD dhe LSI, pérsa nuk kané paragitur listé kandidatésh, nuk
kané cilésiné e subjektit zgjedhor”.
Né analogji mé ¢éshtjen né fjalé, as PDIU nuk mund t& konsiderohet subjekt zgjedhor sipas
interpretimit t& Kolegjit Zgjedhor, sepse nuk ka depozituar lista t& vetat shumemérore. Pér mé
tepér, nése i referohemi listave shumemérore q€ subjekti zgjedhor PD — AN ka depozituar né
KQZ, kandidaté nga PDIU ka vetém né 5 nga 12 zonat zgjedhore, m& konkretisht né Durrés,
Elbasan, Fier, Tiran& dhe Vlorég, ¢ka do t& thot& q& n& 7 zona t& tjera zgjedhore, PDIU si parti
politike, nuk ka asnjé interes né numérimin e votave ¢ka &shté dhe kompetenca e GNV-ve.
Ndaj interpretimi i KAS shkon dhe n& p&rputhje me frymén e ratio legis t& neneve 95 dhe 96
t& K.Zgjedhor.
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6. Neni 95, paragrafi 2 i Kodit Zgjedhor parashikon se “GNV-té pérbéhen nga katér anétaré, ku
né ¢do rast njé anétar emérohet pas propozimit té partisé politike, sé cilés i pérket kryetari i
KZAZ-sé, njé anétar pas propozimit té partisé qé i pérket nénkryetari, ndérsa anétari i treté
propozohet nga partité e shumicés qeverisése dhe anétari i katért emérohet pas propozimit té
partive 1é opozités qé kané 1é drejté té propozojné anétaré 1€ GNV-ve pér ZAZ-1é respekiive,
sipas procedurés sé parashikuar né nenin 96 1¢é Kodit Zgjedhor”. Mg pas, né nenin 96 paragrafi
1 t& Kodit Zgjedhor parashikohet se “Partité politike qé kané té drejté té propozojné anétarin
e treté dhe té katért t¢ GNV- ve, pérveg partive qé propozojné kryetarin dhe nénkryetarin e
KZAZ-sé, pércaktohen pas hedhjes sé shortit né KQZ ndérmjet listés sé partive politike té
shumicés parlamentare dhe listés sé partive té opozités parlamentare (¢ regjistruara né
zgjedhje dhe qé kané fituar jo mé pak se dy mandate né zgjedhjet pararendése pér Kuvendin e
Shqipérisé. Né ¢do rast, pas hedhjes sé shortit pér ¢do ZAZ, té drejtén e propozimit pér dy
anétaré t¢ Grupit t¢ Numérimit té Votave e ka njé parti e shumicés parlamentare dhe njé parti

e opozités parlamentare”.

7. Referuar nenit 96 t¢ Kodit Zgjedhor, dhe Udh&zimit nr. 5/2021 t& KSHZ-s& “Pér procedurat ¢
hedhjes s& shortit p&r caktimin e partive politike q& propozojné anétarin e treté dhe t& katért t&
GNV”, Komisioneri, jo m& vong se 30 dit€ para datés s¢ zgjedhjeve, organizon né& seancé
publike hedhjen e shortit, ndérmjet partive politike, pér caktimin e partive politike q&

propozojné anétarin e tret€ dhe t& katért t&€ GNV-ve.

8. Vendimi nr. 555, dat& 26.07.2017 i KQZ-s& ka shpallur rezultatin pérfundimtar t& zgjedhjeve
t& datés 25 qershor 2017 pér Kuvendin e Shqipé&ris€, ku numri i mandateve té fituara &shté si
vijon:

- Partia Socialiste e Shqipérisé (PS) 74 mandate

- Partia Demokratike (PD) 43 mandate

- Lé&vizja Socialiste pér Integrim (LSI) 19 mandate

- Partia Drejtési, Integrim dhe Unitet (PDIU) 3 mandate
- Partia Social Demokrate e Shqipérisé (PSD) 1 mandat

Mbéshtetur né rezultatin e mésipérm, KSHZ ka vendosur n& vendimin nr. 193/2021 se partité
politike q& kang t& drejtén e propozimit t& kryetarit dhe zévendéskryetarit t¢ KZAZ-ve jané PS

dhe PD, dhe si t& tilla kéto parti nuk renditen né listén e partive qé do t& propozojé anétarin e
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10.

11.

Data: 5 Prill 2021

treté dhe t& katért t&¢ GNV-ve. Nga partité e shumicés, PSD nuk p&rmbush kriterin e numrit t&
mandateve, prandaj &hté PS qé ka t& drejté t& propozojé anétarin e treté t&€ GNV-ve; ndérkohe
qé nga partité e opozités &shté LSI q& ka t& drejtén e propozimit t€ anétarit t& katért & GNV-

ve.

N& rastin konkret, duke marré parasysh se né maréveshjen e koalicionit t& depozituar prané
KQZ-sé nga partité pjesémarrése t€ koalicionit PD-AN, n& pikén 3 t& késaj marréveshjeje,
gshté pércaktuar si parti udh&heqése Partia Demokratike, automatikisht t& gjitha té drejtat e
rezervuara pér partité pjesémarrése té kétij koalicioni do t& ushtrohen vetém nga kjo parti
udhéheqése. Ndér kéto t& drejta, pérfshihet edhe e drejta pér t& marré pjesé n& shortin pér
caktimin e anétarit t& treté dhe & katért t¢ GNV-ve. Duke marré parasysh se PD &€shté partia
qé propozon nénkryetarin e KZAZ-ve, ajo ka t& drejtén e propozimit t& numéruesit t€ dyté t&

GNV-ve.

Bazuar n& nenin 96, pika 1/1 t& Kodit Zgjedhor: “nése asnjé nga partité politike gé kané té
drejté propozimi té anétarit & treté dhe 1¢ katért nuk plotésojné kushtin e pércaktuar nga ky
nen, e drejta e propozimit i kalon, sipas rastit, partisé politike qé propozon kryetarin ose
zévendéskryetarin e KZAZ-sé brenda té wjéjtit grupim politik”. Pra, hipotetikisht, edhe nése
PDIU do t& pretendonte q& e drejta e propozimit t& anétarit t& katért ti kalonte PD-s€ si parti
udhéheqgse e koalicionit, kjo gjé do t& ndodhte vetém nése asnj€ nga partit€ e tjera (& opozités
nuk do t& pérmbushnin kriterin e numrit t& mandateve, por né rastin konkret, nga partit¢ e
opozités qé kané t& drejté t& propozojné anétarin e katért t&€ GNV-ve, LSI i pérmbush kriteret

e nenit 96, prandaj e drejta e propozimit t& angtarit t& katért kalon automatikisht te LSI.

KAS i gjen me vend parashtrimet e palés sé interesuar, LS, kur shprehet se PDIU népérmjet
pérfshirjes né koalicionin PD-AN, ka pranuar me marréveshje q¢ t& regjistrohet si parti
piesémarrése duke deleguar t& drejtat q& mund ti ushtronte vet& kryesuesit t€ koalicionit/partisé
udhéheqése. Mungesa e saj né fletén e votimit, si sigél, emér subjekti, emér kryetari dhe
mospasja e njé liste kandidatésh pér 12 qarqet, &shté tregues i qart€ pér tu marré né konsideraté
lidhur me faktin g& PDIU q& nga momenti i pérfshirjes né njé koalicion ¢ ka humbur statusin
e subjektit zgjedhor si dhe legjitimimin e saj pér t€ pérfituar numérues né tavolinat e numérimit.
Tashmé subjekt zgjedhor &shté Koalcionin PD — AN q¢ ka depozituar listat shumemérore,

pjesé e té cilave jang dhe kandidaté nga PDIU.
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12. Lidhur me pretendimin e subjektit ankues se né marréveshjen e koalicionit nuk &shté

15:

pércaktuar n& ményré t& shprehur e drejta e partisé udhg&heqése pér t& marré pjesé né short pér
caktimin e anétaréve te GNV-ve, KAS arsyeton se marréveshja e lidhur mes 12 partive
pjesémarrése t& koalicionit &shté nj& kontraté qé sjell té drejta dhe detyrime pér palét sipas
vullnetit t& tyre, por nuk mund t& dalé kurrsesi jashté kornizés ligjore te pércaktuar nga Kodi
Zgjedhor. Disa nga detyrimet q& kjo kornizé ligjore pércakton jang: caktimi i nj& partie
udhéheqése; pjesémarrja né zgjedhje nén emrin dhe logon e koalicionit dhe jo si parti mé vete;

depozitimi i listave shumemérore nga koalicioni dhe jo nga partité mé& vete etj.

Fjalia e dyté e pikés 3 t& nenit 65 t& K.Zgjedhor ku parashikohet se “Pér nevojat e zbatimit té
keétij ligji, té gjitha té drejtat dhe detyrimet qé ky ligj pércakton pér subjektet zgjedhore
pérmbushen nga partia udhéheqése e koalicionit” &shté shteruese sa i pérket t& gjitha t&
drejtave g€ subjektet zgjedhore gézojné. Fakti q& ligjvénési nuk e ka ndryshuar nenin 96 t&
K.Zgjedhor né lidhje me t& drejtén e partive pér t& propozuar anétarin e treté dhe t& katért t&
GNV-ve, por ndérkohg, pérjashtimisht pér partité politike pjesétare t& njé koalicioni subjekt
zgjedhor, ka ndryshuar pikén 3 t&€ nenit 88 t¢ K.Zgjedhor, q& tashmé parashikon se “KQZ-ja
pérllogarit shumén qé i takon secilés parti, duke shumézuar vierén né para té njé vote té
viefshme, té pércaktuar sipas pikés 2 té kétij neni, me numrin e votave té viefshme qé ka marré
secila parti né zgjedhjet pararendése té té njéjtit lloj. Pér partité pjesétare né koalicion, numri
i votave té viefshme takuese pérllogaritet duke mbledhur mesataren e votave pér mandat pér
¢do kandidat té zgjedhur nga radhét e tyre”, tregon qarté vullnetin e ligjvénésit pér vegimin e
njé t& drejte specifike si¢ &shté ajo e financimit t& partive politike.

Pér kété shkak, konsiderohet se partité pjesémarrése né koalicion, pérfshiré PDIU, ng
momentin e pércaktimit t& partisé udhéheqése té koalicionit PD-AN, si detyrim q& buron nga
paragrafi 3 i nenit 65 t& Kodit Zgjedhor, rrjedhimisht kang pranuar t& delegojné kéto t& drejta
dhe detyrime.

PER KETO ARSYE:

Pér t& gjitha arsyet e shtjelluara mé sipér dhe mbéshtetur né nenet 21, pika 1, shkronja ‘b’, t& ligjit
nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipérisé”, t& ndryshuar, dhe
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mbéshtetur n€ shkronjén ‘b’ t& pikés 1 t& nenit 30 & vendimit nr. 03, daté 06.11.2020 t&

Komisionit Rregullator, né emér t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, me shumicé votash, KAS,

VENDOSI

1. Rrézimin ¢ Kérkesés Ankimore nr.11, daté 02.04.2021 t& subjektit ankues Partia Drejtési,
Integrim dhe Unitet;

2. Lenien n€ fuqi t& vendimit nr.193, daté 31.03.2021 t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve
“Pér caktimin e partive politike q& do t& propozojné anétarin e treté dhe t& katért t& grupeve

t€ numérimit t& votave, pér zgjedhjet pér Kuvend t& datés 25 prill 20217;

3. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t& Komisionit Qendror t&

Zgjedhjeve.

4. Kundgr kétij vendimi mund & bghet ankim né Kolegjin Zgjedhor prang Gjykatés s& Apelit,

Tirané brenda 5 ditéve nga shpallja e tij.

Koli BELE - Kryesues

Elvin LAKO - Anétar

Elvis CEFA - Anétar

Ilirjan RUSMALI - Anétar (Kundér)
Ledio BRAHO - Anétar
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MENDIM PAKICE

1. Numérimi i votave né zgjedhje b&het nga grupet e numerimit t& votave (GNV), t€ cilat
pérbéhen nga katér anétaré. Anétarésia né grupin e numérimit &shté detyré publike, e cila
ushtrohet né emér t& ligjit. Rrethi i detyrave t& anétarit t& GNV-sé, ményra e emérimit,
procedurat, afatet, pérfitimet, disiplina dhe llogaridh&nia jan& pé&rcaktuar né Kodin Zgjedhor
dhe né aktet nénligjore t& dala né zbatim té& tij. Ngritja e GNV-ve béhet n& bashkéveprim me
partité politike q& gézojné t& drejtén e propozimit t& kandidaturave pér anétaré t€ GNV-ve,
bazuar né parimin e barazpeshimit politik (dy anétaré nga shumica, dy anétaré nga opozita
parlamentare), por anétarét e GNV-ve nuk jané né detyré pér t& numéruar votat e partive q€ i
propozojné. Ata nuk jané né detyré me tagra pérfaqésimi, sikurse interpretohet réndom, por si
administratoré zgjedhoré. Nése prezenca lexohet si pérfaqésim, atéheré ata pérfagésojné né
gjysmén e tyre gjithé shumicén parlamentare dhe né gjysmén tjetér gjithé opozitén

parlamentare.

Q& njé parti politike t& mund t&€ g&€zojé t& drejtén pér t& propozuar kandidatura pér anétaré t&€ GNV-

ve duhet té plotésojé kéto kushte dhe kritere:

* Té& jet& parti parlamentare;

* t& jetd regjistruar n& zgjedhje;

* (& keté fituar jo mé pak se dy mandate parlamentare.

NE rast se numri i partive t€ shumicés ose & opozités q€ ploté€sojné kriteret &sht€ mé i madh se

numri i vendeve takuese né GNV, atéheré pér vendin e treté dhe té katér hidhet shorti.

2. Tagri pér t& propozuar kandidaturat pér anétaré t€ GNV-ve &sht€ pércaktuar né Kodin
Zgjedhor (nenet 95 dhe 96), s& bashku me shkagqet ligjore € sjellin fitimin ose humbjen e kétij
tagri. Shkaqet ligjore kang lidhje vetém me rrethana fakti, t€ cilat ekzistojné ose jo dhe mbi t&
cilat KQZ-ja nuk ka dhe nuk mund t€ keté asnjé ndikim. KQZ-ja nuk mund t& pranojé apo
refuzojé, miratojé apo rrézojé as ekzistencén e tyre, as t€ drejtat e subjekteve qé burojné prej
tyre. Kodi Zgjedhor ka pércaktuar ng pikén e fundit t€ nenit tranzitor 183 se né& zgjedhjet e
datés 25 prill 2021 “e drejta pér propozimin e anétaréve &€ KZAZ-ve, KQV-ve dhe t&¢ GNV-
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ve pércaktohet sipas rezultatit t& zgjedhjeve t& pérgjithshme té vitit 2017 dhe konfigurimit
shumicé-pakicé t& Kuvendit n& geljen e tij, menjéheré pas kétyre zgjedhjeve”. N& bazé té kétij
kushti dhe t& kritereve t& neneve 95 dhe 96 t& KZ, partit¢ politike q& legjitimohen pér
propozimin e kandidaturave pér anétaré & GNV-ve jané Partia Socialiste (PS), Partia
Demokratike (PD), Lévizja Socialiste pér Integrim (LSI) dhe Partia pér Drejtési Integrim dhe
Unitet (PDIU). Pér shkak se PD, LSI dhe PDIU duhet t& ndajné propozimet pér dy vende né
GNV, Kodi kérkon q& pér vendin e katér t& hidhet short midis LSI-s& dhe PDIU-sé.

3. Tagri pér t€ propozuar kandidaturat pér anétaré t& GNV-ve nuk tjetérsohet, sepse tjetérsimi
prish parimin e barazpeshés. Kodi pércakton né pikén 3 t& nenit 95 té tij, se kur partia politike
nuk propozon kandidatura n& afat, atéhere KZAZ-ja cakton anétarin/anétarét pérkatés
zévendésues me short midis anétaréve t& KQV-ve qé& i pérkasin t& njejtit subjekt né rang zone
zgjedhore dhe né rast se nuk &sht& i mundur plotésimi, atéhere vendi mbetet bosh. Tagri pér t&
propozuar kandidatura bie, kur partia politike e regjistruar né zgjedhje nuk merr pjesé né to
(nuk regjistron lista kandidatésh) as si subjekt mé& vete, as si koalicion. PDIU merr pjesé né

kéto zgjedhje né kuadér t€ koalicionit Partia Demokratike - Aleanca pér Ndryshim (PD-AN).

4. Pala e interesuar LSI ngriti pretendimin ng seancé se PDIU “ka humbur legjitimitetin pér t&
vepruar n& emér dhe pér interes t& vet dhe se ky legjitimitet i ka kaluar, i &shté deleguar né
cilésing juridike t& mbrojtjes s& t& drejtave dhe detyrimeve, partisé udhéheqgse té koalicionit”.
Pala e interesuar referon tek pika 3 e nenit 65 t& KZ pér té mbéshtetur kété pretendim, sipas sé
cilés “pér nevojat e zbatimit t& kétij ligji, t& gjitha t& drejtat dhe detyrimet q& ky ligj pércakton
pér subjektet zgjedhore p&rmbushen nga partia udh&heqése e koalicionit. Marrédhéniet midis
partive pjesétare t€ koalicionit dhe detyrimet reciproke midis tyre rregullohen né marréveshjen
¢ koalicionit, e cila €shté pjes¢ e dokumentacionit q& depozitohet nga koalicioni né KQZ”. Ky
citim nuk ka asnjé lidhje me pretendimin e palés s& interesuar, nuk mbéshtet pozicionimin e
saj kundér palés ankuese, pér mé tepér nuk mbéshtet pretendimin pér kalimin e tagrit pér t&

caktuar anétarin e katér t&€ GNV-sé& nga PDIU tek LSI.

5. Dispozita e nenit 65 &sht€ dispozité e posagme pér regjistrimin e koalicioneve zgjedhore. Pika
3 e nenit 65 t& KZ kur i referohet termit “subjekt zgjedhor” nuk mund t'i referohet ¢do subjekti
zgjedhor, por bén fjalé vetém pér t& drejtat dhe detyrimet e koalicionit si subjekt zgjedhor,

marrédhéniet q& krijohen nga koalicioni, pér shkak t& koalicionit. Koalicioni zgjedhor, né
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ndryshim nga partia politike e regjistruar né zgjedhje nuk ka personalitet juridik, nuk ka adresé&
dhe seli t& regjistruar, nuk ka organe drejtuese dhe pérfaqésuese, nuk ka organe pérgjegjése
ndaj t& tretéve. Pér kété qéllim duhet dispozita e pikés 3 t& nenit 65 t& KZ. Dispozita deklaron
se pér ushtrimin e tyre &shté pérgjegjése partia udh&heqése e koalicionit, ndérsa llogaridhénése
kundrejt partive simotra ajo b&het sipas marréveshjes sé koalicionit. Dispozita do t& thoté se
pér t€ drejtat dhe detyrimet e koalicionit si subjekt zgjedhor KQZ-ja nuk shkon tek ¢do parti e
koalicionit, por vetém tek partia udh&heqése e tij dhe anasjelltas, jo ¢do parti e koalicionit
mund t& kérkojé ndonjé gj& nga KQZ-ja n& emér t& koalicionit, por vetém partia udh&heqése
e tij. Kjo marrédhénie ka lidhje sidomos me kapitullin e financimit, detyrimeve pér raportim
e llogaridhénie kundrejt KQZ-s&, t& cilat mbulohen nga partia udh&hegése pér llogari té t&
gjith€ koalicionit. Kjo dispozité nuk pérfshin aspak té& drejtat apo tagrat e ankuesit g& burojné
nga qenia e tij parti parlamentare e regjistruar né zgjedhje, sikurse &shté tagri pér t& propozuar
anétaré n€ GNV. Edhe arsyetimi n& t& kundért e 1& zbuluar palén e interesuar LSI né
pretendimet e veta. Nése gjykojmé pér njé moment se marréveshja e koalicionit ka shkaktuar
cedimin e t& drejtave tek partia udh&heqése e koalicionit, atéher& anétari i katér i GNV-ve
duhet t€ ndahej midis LSI-s& dhe PD-sg, si “suksesore” ¢ PDIU-s&, por nuk mund t’i kalojé
njé subjekti (€ treté. N& asnjé& rast LSI-ja nuk mund t& pretendojé, pér kété shkak, t& marré e
vetme (€ drejtén pér t€ propozuar anétarin e katér t&¢ GNV-ve, Nga ana tjetér, as argumenti i
ankuesit PDIU se mungesa e marréveshjes sé shprehur me parting€ udh&heqése t& koalicionit
pér t€ drejtén e propozimit t€ anétarit € katér t&€ GNV-sé€ ia konservon asaj t& drejtén ¢
propozimit nuk vlen pér trajtimin ligjor t& ¢€shtjes. Sikurse u argumentua mé sipér tagri i
propozimit t& anétarit t¢ GNV-s¢ &shté e drejté e patjetérsueshme dhe ¢do marréveshje né kété

sens do ishte n& ¢do rast e kundraligjshme.

6. Partia Demokratike &shté gjithashtu parti pjesmarrése e koalicionit PD-AN. Nése ajo nuk e ka
kaluar t& drejten e vet ligjore pér t€ caktuar njé anétar né GNV tek partia udh&hegése e
koalicionit, atéheré edhe PDIU nuk mund ta kalojé kété t€ drejté. N& fakt Partia Demokratike
k&te t€ drejté e ka fituar dhe KQZ-ja ia ka njohur si t& tillg, p&r shkak se &shté partia kryesore
e opozités parlamentare né kuptimin e nenit 183 t& Kodit Zgjedhor, jo pér shkak se &shté partia

udh&heqése e koalicionit PD-AN.

7. Arsyetimi sipas pikés 5 mé sipér vlen edhe pér trajtimin e pretendimit t& palés sé interesuar

LSI p&r moslegjitimin e palés ankuese, pér shkak se ka ceduar t& drejtat e veta tek partia
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udhéheqése e koalicionit. Pala ankuese nuk i &shté drejtuar KAS-it n& emér dhe pér llogari t&
koalicionit PD-AN, por né emér dhe pér llogari té vet. Si parti politike e regjistruar n& zgjedhje
me vendimin e Komisionerit nr.33, dat& 5.2.2021 PDIU gézon t& drejtén pér t& véné né 1&vizje
KAS-in pér mbrojtjen e interesave t& veta té& ligjshme. Ankimi i paraqitur ng KAS nuk ka lidhje

me t& drejta dhe detyrime t& koalicionit. Kéto t& fundit PDIU nuk mund t’i pérfaqésojé.

8. Shumica vendimarrése e KAS-it ka arsyetuar n¢ vendim, se pala ankuese PDIU ka humbur
statusin e subjektit zgjedhor n€ momentin e regjistrimit t& koalicionit PD-AN, ku ajo ben pjesé.
Ky géndrim &sht€ i kundraligjshém, sepse nuk ka asnj€ baz&€ dhe mbéshtetje ligjore. Nuk ka
asnjé dispozité né¢ Kodin Zgjedhor g€ t€ shprehé se, me regjistrimin e koalicionit, subjektet
zgjedhore pérbérése té tij pushojné s€ ekzistuari. Referenca tek pika 1 e nenit 63 t€ Kodit €shté
pa lidhje me pretendimin. Interpretimi semantik i pikés 1 t& nenit 63, p&r mé& tep&r i gabuar,
nuk e ndihmon shumicén vendimarréve né arsyetimin e saj. Pika 1 e nenit 63 t€ Kodit p&rsérit
pérkufizimin e subjekteve zgjedhore q& &shté dhén& me pikén 5 t& nenit 2 t&€ KZ (“Koalicion”
gshté grupimi i dy apo mé& shumé partive politike pér t€ konkurruar sé bashku né zgjedhje, né
pérputhje me rregullat e pércaktuara n€ két¢ Kod), duke shtuar vet€ém nevojén pér t€ paraqitur
“listé kandidatésh, sipas rregullave q& pércaktohen né kété Kod”, qé t& mund t& ruash statusin
e subjektit zgjedhor e q& t&€ vazhdosh garén. Dispozita nuk kérkon “list€ t€ veganté
kandidatésh” pér t& ruajtur statusin, sikurse keqinterpreton shumica, por listé kandidatésh
“sipas rregullave q& pércaktohen né& kété Kod” Lista e pérbashkét e koalicionit &shté listé
kandidatésh e formatuar sipas rregullave t€ Kodit. Ajo listé p&rfagéson vullnetin e partive
politike pjemarrése t& koalicionit, jo vullnetin e partis€¢ udh&heqése t& tij. Fakti q& shumica
njeh dhe pranon se pala ankuese PDIU ka kandidatét e saj né 5 ngja 12 zonat zgjedhore, brenda
listés s& koalicionit, do t& thoté& se PDIU e ka plotésuar kriterin e pikés 1 t& nenit 63 pér t& qené

subjekt zgjedhor.

9. Edhe arsyetimi né t& kundért, nuk e mbéshtet dot ligjérisht pretendimin e shumicés. Nése partia
pjestare e koalicionit humbet statusin e subjektit zgjedhor, si ka mundési qé ligji parashikon
pér t& fonde fushate? Si ka mundési q& partia gézon t& drejtén e minutazhit falas né
radiotelevizionin publik? Si ka mundé&si q& ajo gézon t& drejtén pér t& marré kopje té listave t&
zgjedhésve? Si ka mundési q& ajo ka hapésirén t& vézhgojé procesin e votimit dhe t& numérimit
(koalicionit i takojng deri tre vézhgues, ndryshe nga subjektet parti politike)? Si ka mundési

qé ajo gézon té drejtén pér t& véné né lévizje administratén zgjedhore, Komisionerin, KAS-in
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Data: 5 Prill 2021

apo Kolegjin Zgjedhor? S¢ fundi, si ka mundési q& Komisioneri (apo KQZ-ja mé paré) nuk ka
shfugizuar asnj& nga vendimet pér regjistrimin e partive politike si subjekte zgjedhore, né
momentin e miratimit t& koalicioneve pér ta, as sot dhe asnjsheré mé paré. Ky arsyetim i
shumicgs vjen vetém, sepse shumica, né mungesé t& argumentave ligjore solide, ka ndjeré

nevojen t’i heqé statusin ankuesit q& t& mbajé né kémbé arsyetimin e vet.

Arsyetimi pér humbjen e statusit & subjektit zgjedhor &shté antikushtetues, sepse i heq
subjekteve zgjedhore anétare & njé koalicionit & drejtén e aksesit né sistemin e drejtésisé
administrative dhe n€ gjyqésor, gj& qé sjell pasoja té rénda pér mbarévajtjen e métejshme té

procesit zgjedhor.

Arsyetimi €sht€ alogjik, sepse KAS-i e ka legjitimuar me vendim t& ndérmjetém palén ankuese
dhe ka rrézuar kérkesén e palés sé interesuar LSI, e cila e ngriti pretendimin e saj pikérisht
mbi argumentin, se pala ankuese PDIU kishte humbur statusin e subjektit zgjedhor né
momentin regjistrimit t& koalicionit. Qendrimi i shumicés vendimarrése se PDIU nuk &shté
mé subjekt zgjedhor &shté kundér veté vendimit t& KAS-it né t& njejtén seancé, i cili ia njohu

dhe pranoi statusin palés ankuese, kur e legjitimoi at&.

. Shumica vendimarrése pretendon, n¢ kundérshtim me ligjin, se numéruesit jané& aty pér t&

numéruar votat e partisé g€ i propozon dhe se partia q& nuk ka shtrirje kudo nuk justifikohet
ligj€risht q& t& numérojé votat e subjekteve té tjera. Kétu shumica gjen ratio legis pér “leximin®
e vet t& neneve 95 dhe 96. Anétarét e grupeve t& numérimit jang zyrtaré zgjedhorg, pjesé e
administrats zgjedhore, t& cilét emérohen n& detyré nga organet eprore t& administratés
zgjedhore, ushtrojné funksionet né pérputhje me KZ dhe aktet nénligjore t& tij, pérgjigjen
ligj&risht pér zbatimin e detyrés dhe pérfitojné shpérblim nga KQZ-ja pér angazhimin e tyre
n& administrimin e procesit. Anétarét e grupeve t& numérimit nuk jang zyrtaré partiaké dhe
ligji nuk i ngarkon kurré me numérimin e votave t& partive q& i propozojné. N& arsyetimin e

shumicés nuk ka ratio legis.

Lidhur me formimin e GNV-ve, Kodi pércakton kéto detyra pér KQZ-né (pika 2 e nenit 96):

* t& pércaktoj€ me udhézim t& veganté procedurat pér hedhjen e shortit (akt me karakter

normativ);
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* t& organizojé hedhjen e shortit pér ¢do ZAZ, né prani t& partive politike t& interesuara

(veprim administrativ).

Vendimi i Komisionerit objekt shqyrtimi (vendimi nr.193, daté 31.3.2021) nuk bén pjes¢ né
asnjerén nga kéto detyra. Sikurse u theksua mé lart, kushtet dhe kriteret ku bazohet tagti i
subjekteve pér t& propozuar kandidatét pér anétaré t& GNV-ve pérb&jné rrethana fakti, & cilat
ekzistojné ose jo dhe mbi t& cilat KQZ-ja nuk ka dhe nuk mund t& ket€ asnjé ndikim. KQZ-ja nuk
mund t& pranojé apo refuzojé, miratojé apo rrézojé as ekzistencén e tyre, as t€ drejtat e subjekteve
q& burojné prej tyre. E drejta e dhéng nga ligji nuk i néshtrohet dot njohjes, pranimit apo miratimit
nga administrata publike. Parimi i ligjéshmérisé sé veprimtarisé s¢ administratés publike nuk e
lejon kété. Ky vendim &shté marré nga Komisioneri n& kushtet kur KQZ-ja nuk ka asnjé tagér
ligjor pér t& “miratuar” apo “caktuar” partité propozuese. N& kété kuptim akti objekt shqyrtimi
plotéson kushtin e paligishmérisg, t& parashikuar nga shkronja “a” e nenit 109 & Kodit t&
Procedurave Administrative, sepse Komisioneri ka vepruar né¢ mungesé t€ kompetencés pér

nxjerrjen e aktit administrativ.

14. Pér nga natyra e vet vendimi nr.193, daté 31.3.2021 &shté pjesé e Iéndés rregullatore t&
zgjedhjeve, pér pasojé pérfshihet né kompetencén e shprehur t&€ Rregullatorit per t€ miratuar
“rregullat e detajuara pér organizimin dhe administrimin e zgjedhjeve dhe referendumeve,
detyrat e administratés zgjedhore dhe procedurat q& zbatohen né zgjedhje (pika 1 e nenit 20 t&
KZ). 118 njejtés natyré éshté edhe udhézimi nr.5, daté 16.3.2021 “Pér procedurat e hedhjes s&
shortit pér caktimin e partive politike q& propozojn€ anétarin e tret¢ dhe t& katért t& grupeve t&
numérimit t& votave”. Ndérsa udh&zimi nr.5, daté 16.3.2021 nuk &shté ankimuar né rrugé
ligjore dhe kompetenca e komisionerit nuk i &shté néshtruar shqyrtimit nga KAS-i, vendimi
nr.193, daté 31.3.2021 ndodhet né kété proceduré dhe KAS-i &shté i detyruar t& shqyrtojé nése
akti &shté nxjerré brenda tagrave ligjore t& Komisionerit, apo &sht&¢ n¢ kundérshtim me to.
Kompetenca rregullatore pér zgjedhjet &sht& kompetencé ekskluzive e Rregullatorit dhe nuk
mund t& ushtrohet as nga Komisioneri, as nga KAS-i (shih vendimin e KAS nr.9, daté
23.3.2021 dhe vendimin e KAS nr.19, daté 3.4.2021). Kompetenca rregullatore ushtrohet né
kushte t& posagme. Aktet e miratuara n& kuadgr t& saj, si rregull, kané névojé pér mbéshtetje
dhe konsensus t& larté q& t& jetésohen, kané nevojé pér balancé vendimarrése. Marrja dhe
ushtrimi i kompetencés nga organi monokratik i KQZ-sé e prish rénd¢ kété balancé dhe

rrezikon t& krijojé konfliktualitet. N& kété kuptim akti objekt shqyrtimi plotéson kushtin ¢
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pavlefshmérisé absolute, t& parashikuar nga shkronja “a”, pika “i” e nenit 108 t& Kodit t&
Procedurave Administrative, sepse akti vjen n& kundérshtim t&¢ hapur dhe flagrant me
shkronjén “a” t& pik&s 1 t& nenit 20 t&¢ Kodit Zgjedhor, e cila ngarkon ekskluzivisht

Rregullatorin me kompetencén rregullatore né fushén e zgjedhjeve.

Pér t& gjitha arsyet e parashtruara mé sipér shprehem kundér vendimit t& marré nga shumica e
anétaréve t€ KAS-it. N vlerésimin tim, bazuar né rrethanat e ¢éshtjes, vendimi i drejté dhe i

ligishém pér KAS-in duhet t& ishte:

1. TE konstatojé pavlefshméring absolute t& vendimit nr. 193, daté 31.3.2021 t& Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve “Pér caktimin e partive politike q& do t& propozojné anétarin e tretd
dhe t€ katért t&¢ grupeve t& numérimit t& votave, pér zgjedhjet pér kuvendin t& datés 25 prill
20217,

2. Komisioneri t& zhvilloj& procedurat e shortit, sipas pércaktimeve t& neneve 96 dhe 183 t& Kodit
Zgjedhor me subjektet g€ e gézojné kéte tagér sipas ligjit, Lévizja Socialiste pér Integrim dhe

Partia p&r Drejtési Integrim dhe Unitet.

Ilirjan RUSMALI
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